
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОСЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
25 августа 2009 года № 149.5 

 

 

Об утверждении Целевой программы  

«Пожарная безопасность муниципального  

учреждения социального обслуживания  

«Комплексный центр социального обслуживания 

 населения Глазовского района» на 2010-2012 годы» 

 

В целях построения эффективной системы обеспечения безопасности муниципально-

го учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания 

населения Глазовского района» путем поддержания их безопасного состояния и в соответ-

ствии с нормативными требованиями, создания условий жизни и здоровья обслуживаемых 

категорий граждан и работников, а также материальных ценностей муниципального учре-

ждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населе-

ния Глазовского района» от возможных несчастных случаев, пожаров и других чрезвычай-

ных ситуаций Администрация Глазовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую Целевую программу «Пожарная безопасность муници-

пального учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслу-

живания населения Глазовского района» на 2010-2012 годы». 

 

 

Глава Администрации 

Глазовского района       А.А.Туктарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Д.А.Малых 

5 27 69 

 

Утверждена  



Постановлением главы Администра-

ции Глазовского района от 

25.08.2009 г. № 149.5    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  
«Пожарная безопасность муниципального учреждения социальной обслуживания «Ком-

плексный центр социальной защиты Глазовского района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Паспорт программы 

 

 

 

 

 

Наименование программы «Пожарная безопасность муниципального учреждения социальной защиты «Ком-

плексный центр социального обслуживания населения Глазовского района». 

Основание для разработки 

программы. 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 

Федеральный закон «О пожарной безопасности» от21.12.1994 г. №69-ФЗ.  

Федеральный закон от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требо-

ваниях пожарной безопасности». 

Постановление Правительства УР от 22.12.2008г. №289 «Пожарная безопасность 

учреждений социальной защиты населения в Удмуртской Республике». 

Заказчик программы. Администрация Глазовского района 

Разработчик программы Муниципальное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр 

социального обслуживания населения Глазовского района».  

Исполнители программы Муниципальное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр 

социального обслуживания населения Глазовского района». 

Основные цели программы. Обеспечение  пожарной безопасности, защита жизни и здоровья обслуживаемых 

категорий граждан и сотрудников учреждения, сохранение материальных ценно-

стей от пожаров. 

Основные задачи программы.  Создание и совершенствование нормативно-правовой, методической и техниче-

ской базы по обеспечению политики в области предупреждения пожаров в учре-

ждении; 

-совершенствование материально-технической базы по предупреждению пожа-

ров; 

-реализация первоочередных мер по противопожарной защите учреждения; 

-укрепление пожарной безопасности учреждения; 

-совершенствование организации пожарной безопасности, профилактики пожа-

ров, выполнение требований и норм пожарной безопасности. 

Целевые индикаторы про-

граммы. 

Снижение риска возникновения пожаров, повышение защищенности учреждения, 

сохранение жизни и здоровья сотрудников и обслуживаемых категорий граждан. 

Сроки и этапы реализации 

программы. 

Реализация программы будет осуществлена в течении 3 лет (2010-2012 годы) 

Выделение этапов не предусмотрено. 

Объемы и источники финан-

сирования 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюд-

жета Администрации Глазовского района и внебюджетных средств.  

Общий объем финансирования программы на 2010-1012 годы составляет 679,9  

2010- 110,3 тыс. рублей  

2011- 147,6 тыс. рублей 

2012 – 422,0  тыс. рублей 

Объемы финансирования носят ориентировачный характер и подлежат ежегодной 

корректировке в соответствии с бюджетом Глазовского района. 

Перечень основных направле-

ний реализации программы. 

Программа предусматривает решение вопросов по следующим направлениям: 

- правовое и организационно-техническое обеспечение; 

- материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию условий без-

опасного функционирования центра; 

- обучение руководителей и специалистов правилам комплексной безопасности; 

- информационно-аналитическое обеспечение комплексной безопасности центра 

Ожидаемые конечные резуль-

таты реализации программы и 

показатели социально-

экономической эффективно-

сти. 

  Реализация программы позволит создать условия для: 

- снижения рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и 

гибели людей; 

- создание необходимой материально-технической базы для безопасного функци-

онирования учреждения; 

- оптимизации расходов на создание системы безопасности; 

- повышение антитеррористической безопасности. 

 Социально – экономическая эффективность программы 

заключается в: 

- организации надежной системы по обеспечению противопожарной защиты 

учреждения; 

- снижение рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травма-

тизма и гибели людей, предотвращении материального ущерба и экономии на 

этой основе бюджетных расходов 



1. Cодержание проблемы и необходимость  ее решения программными методами. 

 

    Право на обслуживание является неотъемлемой частью конституционных прав граждан 

РФ. Центр создает условия, гарантирующие охрану и укрепление здоровья населения Гла-

зовского района. Правовые основы обеспечения безопасности центра в УР составляют нор-

мативные правовые акты: 

  Федеральный закон «Об основах социального обслуживания населения в Российской Феде-

рации» от 10 декабря 1995 года. 

Федеральный закон «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения» № 52-ФЗ 

от 30 марта1999 года. 

  Федеральный закон «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. 

Постановление Министерства строительства Российской Федерации от 13 февраля 1997 г. 

№18-7 «О принятии государственных строительных норм и правил «Пожарная безопасность 

зданий и сооружений».   

   Закон Российской Федерации от 5 марта 1992 г. № 2446-1 «О безопасности» устанавливает 

правовые основы обеспечения безопасности личности, общества  и государства, определяет 

систему безопасности и ее функции, устанавливает порядок организации и финансирования 

органов обеспечения безопасности, а также контроля и надзора за законностью их деятель-

ности. 

К числу иных наиболее важных законов, формирующих законодательную базу для обеспе-

чения безопасности относятся: 

  Гражданский кодекс  Российской Федерации, в котором сформированы общие принципы 

возмещения вреда пострадавшему причинителем вреда; 

   Трудовой кодекс Российской Федерации, в котором сформулированы требования к обеспе-

чению безопасности работников во время исполнения ими своих трудовых  обязанностей; 

   Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП), в котором 

сформулированы требования к должностным лицам по соблюдению законодательства об 

обеспечении безопасности; 

   Уголовный кодекс Российской Федерации, в котором сформулированы положения об уго-

ловной ответственности за нарушение требований безопасности; 

   Федеральный закон «Об основах охраны труда в Российской  Федерации»; 

   Федеральный закон «О пожарной безопасности», в котором установлены требования к фе-

деральным органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и местного 

самоуправления, работодателям в области пожарной безопасности; 

 Федеральный закон «О техническом регулировании», который устанавливает принципы 

технического регулирования на основе требований технических регламентов по обеспече-

нию безопасности с учетом степени риска, принципы и формы подтверждения соответствия 

этим требованиям.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Под безопасностью понимаются условия сохранения жизни и здоровья обслуживаемых и 

сотрудников, а также материальных ценностей от возможных несчастных случаев, пожаров, 

аварий и других чрезвычайных ситуаций. 

 Безопасность включает в себя все виды безопасности, предусмотренные ФЗ от 27 декабря 

2002 года № 184-ФЗ «О техническом регулировании», среди которых приоритетными явля-

ются пожарная, электрическая, конструкционная. Все они являются взаимозависимыми, и их 

обеспечение должно решаться во взаимосвязи. 

 

2.Характеристика проблемы, 

на решение которой направлена программа. 

 

  Среди различных видов безопасности  комплексного центра является пожарная, электриче-

ская и техническая. Проблема обеспечения безопасности должна решаться с учетом специ-

фики учреждения, подержание безопасного состояния в соответствии с нормативными тре-

бованиями, предотвращения и ликвидации обнаруженных угроз. 

Основными причинами неблагоприятной ситуации по безопасности являются: 

- не покрашены пути эвакуации акриловой краской; 



- не установлены сертифицированные противопожарные двери в электрощитовых помеще-

ниях: 

- обучение лиц, отвечающих за противопожарное состояние центра: 

- установка АПС, что требует постоянного обслуживания, что связано с дополнительными 

финансовыми затратами. 

Своевременное устранение нарушений требований пожарной безопасности создадут без-

опасные условия для функционирования центра, сохранят материально-техническую базу и 

жизнь сотрудников.  

  Основными принципами обеспечения безопасности является законность, соблюдение ба-

ланса жизненно важных интересов личности и учреждения, их взаимная ответственность по 

обеспечению безопасности 

  

3. Социально-экономическая значимость 

для населения Глазовского района. 

 

Безопасность комплексного центра - это состояние защищенности, обслуживаемых,  персо-

нала, и иных лиц от возникновения чрезвычайной ситуации в центре. 

Социальная значимость от реализации мероприятия программы заключается в создании без-

опасных условий функционирования учреждения, снижения рисков возникновения пожаров 

и чрезвычайных ситуаций, гибели и травмирования обслуживаемых  и работников центра. 

Реализация мероприятий Программы позволит снизить материальный ущерб, возникающий 

в результате пожаров, и сохранить материально – техническую базу центра. 

Принятие неотложных организационных и перспективных практических мероприятий  поз-

волит снизить социальную напряженность, вызванную общетвенностью, сохранить кадро-

вый и экономический потенциал. 

 

4. Основные цели и задачи программы. 

 

Основными  целями  программы является: обеспечение пожарной безопасности; защита 

жизни и здоровья обслуживаемых категорий граждан и сотрудников учреждения, сохранение 

материальных ценностей от пожаров. 

  Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач: 

 - создание и совершенствование нормативно-правовой, методической и технической базы по 

обеспечению политики в области предупреждения пожара в учреждении; 

 - совершенствование материально-технической базы по предупреждению пожара; 

 - реализация первоочередных мер по противопожарной защите учреждения; 

 - укрепление пожарной безопасности учреждения; 

 - совершенствование организации пожарной безопасности, профилактики пожаров, выпол-

нение требований и норм пожарной безопасности. 

  Программа будет действовать с 1 января 2010 года по 31 декабря 2012 года. 

5. План мероприятий программы. 
  Реализация плана мероприятий программы будет осуществляться в течение 2 лет 2010-2012 

годы). 

Мероприятия проработаны и взаимоувязаны между собой. 

План мероприятий представлен в приложении №1. 

6. Обоснование ресурсного обеспечения программы. 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета Глазов-

ского района в соответствии с технико-экономическим обоснованием, представленным в 

приложении №2. 

  Общий объем финансирования мероприятий программы составит 679,9тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2010 год – 110,3 тыс. рублей 

2011год – 147,6 тыс. рублей 

2012год – 422,0 тыс. рублей 

 Объемы финансирования из бюджета Глазовского района носят ориентировочный характер 

и подлежат ежегодной корректировке. 



7. Механизм реализации программы. 

  Программа предполагает использование следующих принципов, обеспечивающих обосно-

ванный выбор мероприятий и сбалансированное решение основного комплекса задач: 

  системный подход, комплектность, концентрация на приоритетных направлениях; 

  оценка потребностей в финансовых средствах. Для реализации программы предусматрива-

ется использовать средства бюджета Глазовского района; 

   оценка результатов и социально-экономической эффективности программы, которая осу-

ществляется на основе расчета целевых показателей. 

   Заказчик программы: 

   обеспечивает выполнение мероприятий программы в пределах средств, предусмотренных 

бюджетом Глазовского района на соответствующий год; 

   ежегодно уточняет с учетом выделяемых на программу финансовых средств целевые пока-

затели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы и опре-

деляет состав ее исполнителей; 

  Механизм реализации программы включает мероприятия, обеспечивающие планирование, 

реализацию предусмотренных программой работ, контроль за их исполнением и финансиро-

вание за счет средств бюджета Глазовского района в рамках и объемах утвержденных сумм, 

включенных в программу.  

8. Организация управления программой. 

Управление программой осуществляется заказчиком программы в соответствии с законода-

тельством 

  Заказчик программы:  

  Обеспечивает реализацию программы в соответствии с планом мероприятий программы и в 

пределах средств, предусмотренных бюджетом Глазовского района; 

  Является распорядителем бюджетных средств, выделяемых на реализацию программы и 

обеспечивает контроль за их целевым и эффективным использованием. 

9. Контроль за реализацией программы. 

   Контроль за ходом реализации программы осуществляется заказчиком программы в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Удмуртской Рес-

публики. 

10. Методика оценки эффективности программы. 

  Оценка эффективности программы мероприятий будет определяться: 

  Уменьшением количества предписаний органов Государственного пожарного надзора об 

устранении требований пожарной безопасности, выдаваемых в установленном порядке; 

доведение учреждения к норме пожарной безопасности,  по итогам мероприятий в соответ-

стующем году. 

11. Оценка социальной, экономической и бюджетной  

эффективности реализации программы. 

  При оценке эффективности программы рассматриваются следующие основные аспекты: 

социальные и экономические результаты. При этом под результатами понимаются: 

   снижение рисков пожаров; 

   сохранение жизни и здоровья обслуживаемых категорий граждан и сотрудников учрежде-

ний; 

   утверждение и внедрение мероприятий программы создаст условия для обеспечения без-

опасности обслуживаемых категорий граждан и сотрудников, сохранения их жизни и здоро-

вья и материальных ценностей от пожаров. 

  Реализация программы и ее финансирование в полном объеме позволят; 

  уменьшить риск пожаров; 

  повысить готовность сотрудников учреждения к действиям по профилактике, предотвра-

щению и ликвидации пожаров и чрезвычайных ситуаций; 

  повысить ответственность должностных лиц за выполнение мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности на подведомственной территории и здании; 

  уменьшить бюджетные расходы на ликвидацию пожаров при их возникновении; 

  уменьшить бюджетные расходы на восстановление утраченного имущества, здания в зави-

симости от объемов их возможного повреждения. 

12. Технико-экономическое обоснование программы. 



Технико-экономическое обоснование программы представлено в приложении №2. 

13. Оценка рисков реализации программы. 

   Программа разрабатывается, базируясь на определенных предложениях относительно ка-

питальных и текущих затрат: стоимости ремонтных работ и цен на приобретение средств 

пожаротушения и индивидуальных средств защиты органов дыхания. 

  Финансовый риск реализации программы представляет собой изменение стоимости ре-

монтных работ, цен на оборудование и материалы в период реализации программы. 

  Административный риск представляет собой изменение действующего законодательства в 

области пожарной безопасности, ведение дополнительных требований к зданиям и сооруже-

ниям, что может привести к невыполнению целей и задачи программы. 

  Способом ограничения (снижения) риска является своевременная корректировка плана ме-

роприятий программы.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Приложение №1    

        к целевой программе "Пожарная безопасность  

       муниципального учреждения социального обслуживания  

       "Комплексный центр социального обслуживания населения  

       Глазовского района" на 2010-2012 годы"   

              

     ПЛАН         

  мероприятий целевой программы "Пожарная безопасность муниципального      

  

учреждения социального обслуживания "Комплексный центр социального обслужива-

ния     

  населения" Глазовского района на 2010-2912 годы        

              

№ Наименование мероприятий Направление расходов Источники Объем финансирования (тыс. рублей Исполнитель Ожидаемые результаты 

п\п      (капитальные вложения, финансиро- 

в ценах текущих 

лет)       (в том числе, оценка 

       прочие текущие  вания 

2010-

2012 в том числе   бюджетной, социальной, 

       расходы)     всего 2010 2011 2012   экономической) 

                            

          1. Организационно-методические мероприятия.         

1.1 Проведение лекций, конкурсов,               Создание нормативно 

  по противопожарной тематике               КЦСОН правовой базы. 

1.2 Организация и проведение                       

  месячника по пожарной безопасности                     

  Итого по разделу.                       

    2. Укрепление материально-технической базы учреждения.               

2.1 Приведение здания в соответствие Капитальные  Бюджет         КЦСОН Создание необходимых 

  с требованиями пожарной   вложения   Глазовского           условий для снижения 

  безопасности         района           рисков возникновения 

2.1.1 Приведение путей эвакуации к  Капитальные  Бюджет 212,5 69,5 84,8 58,2   пожаров, аварийных 

  требованиям пожарной безопасности вложения  Глазовского         ситуаций, создание 

  (отделка стен и полов негорючими    района         материально-техничес- 

  материалами).                 кой базы.   



2.1.2 Установка и дооборудование Капитальные  Бюджет 7,2 3,6 1,8 1,8      

  дверей устройствами для самозак- вложения   Глазовского            

  рывания с уплотнителями.       района               

2.1.3 Ремонт и замена наружных   Капитальные  Бюджет 102,0 0 50,0 52,0 КЦСОН Создание необходимых 

  пожарных и эвакуационных вложения   Глазовского           условий для снижения 

  лестниц.         района           рисков возникновения 

2.1.4 Монтаж системы вытяжной Капитальные  Бюджет 57,0 0,0 0,0 57,0   пожаров, аварийных 

  противодымной вентиляции. вложения   Глазовского         ситуаций, создание 

            района         материально-техничес- 

2.2 Модернизация автоматической  Капитальные  Бюджет 120,0 0,0 0,0 120,0   кой базы.   

  пожарной сигнализации и системы вложения  Глазовского             

  оповещения людей о пожаре и    района             

  упаравление эвакуацией, подключе-                  

  ние ЕДС                       

2.2.1 Техническое обслуживание и ремонт Капитальные  Бюджет 11,0 3,2 3,7 4,1      

  пожарной сигнализации.   вложения   Глазовского             

            района             

2.3 Приобретение индивидуальных Капитальные  Бюджет 8,0 8,0 0,0 0,0      

  средств защиты органов дыхания. вложения   Глазовского            

            района            

2.4 Приобретение первичных средств Капитальные   Бюджет 4,7 4,0 0,0 0,0      

  пожаротушения.   вложения  Глазовского            

          района            

2.4.1 Перезаряка первичных средств Капитальные  Бюджет 6,9 2,7 1,8 2,4      

  пожаротушения  вложения   Глазовского            

            района              

  Итого по разделу         150,6 18,6 5,5 126,5      

  Всего по программе         679,9 110,3 147,6 422,0       



 
Приложение №2 

к целевой программе 

«Пожарная безопасность муниципального  

учреждения социального обслуживания 

Глазовского района» на 2010-2011 годы». 

 

 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

   В целях сохранения и укрепления материально-технической базы, усиления защи-

щенности учреждения и создания безопасных условий для обслуживания категорий 

граждан и сотрудников учреждения необходимо проведение следующие мероприятия: 

 

1. Организационно-методические мероприятия. 

1.1 Проведение лекций, конкурсов по противопожарной тематике в учреждении. Фи-

нансовые затраты на проведение лекций (обучение правилам пожарной безопасности), 

конкурсов по противопожарной безопасности программой не предусматривается. 

1.2 Организация и проведение месячника по пожарной безопасности в учреждении. 

Финансовые затраты на организацию и проведение месячника по пожарной безопасно-

сти в учреждении программой не предусматривается. 

 

2. Укрепление материально-технической базы учреждения. 

  2.1 приведение путей эвакуации к требованиям пожарной безопасности (отделка стен 

и полов негорючими материалами). 

  Расходы на 2010-2012 годы составит 212,5 тыс. рублей. 

2010 год: средняя стоимость 1 м² приведения путей эвакуации к требованиям пожарной 

безопасности составляет 0,98 тыс. рублей ×70,9 = 69,5 тыс. рублей. 

2011 год: средняя стоимость 1 м² приведения путей эвакуации к требованиям пожарной 

безопасности составляет 0,98 тыс. рублей ×86,1 = 84,8 тыс. рублей. 

2012средняя стоимость 1 м² приведения путей эвакуации к требованиям пожарной без-

опасности составляет 0,98 тыс. рублей ×59,4 = 58,2 тыс. рублей. 

2.1.2 Установка и дооборудование дверей устройствами для самозакрываеия дверей с 

уплотнениями: 

Расходы на 2010-2012 года по учреждению составит 7,2 тыс. рублей. 

2010 год: необходимо провести установку и дооборудование 2 двери доводчиками и 

уплотнителями в притворах × 1,8 средняя стоимость = 3,6 тыс. рублей. 

2011 год: необходимо провести установку и дооборудование 1 двери доводчиками и 

уплотнителями в притворах × 1,8 средняя стоимость = 1,8 тыс. рублей. 

2012 год: необходимо провести установку и дооборудование 1 двери доводчиками и 

уплотнителями в притворах × 1,8 средняя стоимость = 1,8 тыс. рублей. 

2.1.3. Ремонт и замена наружных пожарных и эвакуационных лестниц. 

Расходы на 2010-2012 года по учреждению составит 102,0 тыс. рублей 

2010-год расходы не планируются 

2011 год необходимо оборудовать 1 пожарную лестницу × 50,0 тыс. рублей (согласно 

сметному расчету) =50,0 тыс. тыс. рублей.    

2012 год необходимо оборудовать 1 пожарную лестницу × 52,0 тыс. рублей (согласно 

сметному расчету) =52,0 тыс. рублей. 

2.1.4. Монтаж системы вытяжной противодымной вентиляции определяется по смет-

ному расчету. 

Расход на 2010-2012 года по учреждению составит 57,0 тыс. рублей. 

2011 год: расходы составят 57,т тыс. рублей (согласно сметному расчету в ценах 2009 

года) 

2012 год: расходы не планируются. 

2.2. Модернизация автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения лю-

дей о пожаре и управление эвакуацией, подключение ЕДС. 

Расходы на 2010-2012 года по учреждению составит 120,0 тыс. рублей. 

2010 год: расходы не планируются. 



2011 год: расходы не планируются. 

2012 год: устройство системы оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией 

средняя стоимость устройства системы оповещения составляет 85,0 тыс. рублей. 

подключение системы автоматической пожарной сигнализации к Единой дежурной 

диспечерской службе -01 составляет 35,0 тыс рублей. 

2.2.1 Техническое обслуживание и ремонт пожарной сигнализации. 

Расходы на 2010-2012 года по учреждению составит 11,0 тыс. рублей 

2010 год: стоимость технического обслуживания и ремонта пожарной сигнализации 

составит 3,2 тыс. рубле 

2011 год: стоимость технического обслуживания и ремонта пожарной сигнализации 

составит 3,7 тыс. рублей. 

2012 год: стоимость технического обслуживания и ремонта пожарной сигнализации 

составит 4,1 тыс. рублей. 

2.3. Приобретение индивидуальных средств защиты органов дыхания (капюшон за-

щитный «Феникс»). 

Расходы на 2010-2012 года по учреждению составит 8,0 тыс. рублей. 

2010 год: 4 капюшона защитных «Феникс» × 2,0 тыс. рублей = 8,0 тыс.рублей. 

2011 год: расходы не планируются. 

2012 год: расходы не планируются.  

2.4.  Приобретение первичных средств пожаротушения. 

Расходы на 2010-2012 года по учреждению составит 4,7 тыс. рублей.Стоимость огне-

тушителя марки ОП-4 составляет 520,0 рублей 

2010 год: 9 огнетушителя марки ОП-4  52×0,0 = 4,7 тыс. рублей. 

2011 год: расходы не планируются. 

2012 год: расходы не планируются. 

2.4.1 Перезарядка первичных средств пожаротушения. 

Расходы на 2010-2012 года по учреждению составит 6,9 тыс. рублей 

Стоимостоь перезарядки 1 огнетушителя составляет 300,0 рублей (в ценах 2009 года). 

2010 год: 9 огнетушителей × 0,3 тыс. рублей = 2,7 тыс. рублей. 

2011 год: 6 огнетушителей × 0,3 = 1,8 тыс. рублей. 

2012 год: 8 огнетушителей × 0,3 тыс. рублей = 2,4 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 
 


